ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

PORTARIA Nº 554, DE 29 DE ABRIL DE 2025.

Nomeia os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal
Adolescente - COMDICA.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DE FARROUPILHA, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto Municipal n° 7.594, de 02-01-2025, e

 CONSIDERANDO a solicitação contida no Processo Administrativo do Sistema Eletrônico de Informações - SEI nº 0.001083/2025-11, Resolve:

 Art. 1º Nomear os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA, nos termos da Lei Municipal
nº 2.709, de 30-06-2002 e suas alterações e Lei Municipal n° 4.957, de 04-04-2025, ficando assim constituído:

 I - REPRESENTANTES DE ENTIDADES GOVERNAMENTAIS:

 a) Secretaria Municipal de Educação:

 1. Titular: Adriana Campeol Patzlaff;

 2. Suplente: Catia Simone da Silva de Macedo.

 b) Secretaria Municipal de Saúde:

 1. Titular: Janine Pasa;

 2. Suplente: Fabiano Peroni.

 c) Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte, Lazer e Juventude:

 1. Titular: Kuka Anghinoni;

 2. Suplente: Kelin Francischet.

 d) Secretaria Municipal de Finanças:

 1. Titular: Paula Lopes Mello;

 2. Suplente: Kleiton Chiele.

 e) Secretaria Municipal de Habitação e Assistência Social:

 1. Titular: Maria Isabel de Lucca;

 2. Suplente: Anita Maioli Pasqual.

 II - ENTIDADES NÃO-GOVERNAMENTAIS:

 a) Entidades de Assistência Social e Atendimento à Criança e ao Adolescente:

 1. Titular: Jaqueline Tem Pahs (CPM da EME João Grendene);

 2. Suplente: Jaqueline de Lima (Associação Mão Amiga de Farroupilha).

 b) Representantes da Área da Saúde:

 1. Titular: Iegle Terezinha Barbieri Ferronatto (Associação Farroupilhense Pró Saúde);

 2. Suplente: Makerli Prigol (Associação Farroupilhense Pró Saúde).

 c) Ordem dos Advogados do Brasil - OAB - Subseção de Farroupilha:

 1. Titular: Jéssica Langanz Danelon;

 2. Suplente: Isabel Barbizan.

 d) União das Associações de Bairros - UAB:

 1. Titular: Dilço Batista Rodrigues;

 2. Suplente: Anésio Dalsóchio.

 e) Entidades de Pessoas Portadoras de Necessidades Especiais:

 1. Titular: Aline Isabel Daros da Rosa (AMAFA);

 2. Suplente: Viviane Paula Rosa (APAE).

 III - MEMBROS JUVENIS:

 1. Titular: Carolina Heinen Lima;

 2. Titular: Arthur Rafelli Borsoi;

 3. Suplente: Pietra Coelho;

 4. Suplente: Julia Medeiros Levis.

 Art. 2º Revogadas as Portarias n° 74, de 08-02-2023, n° 337, de 09-05-2023, n° 574, de 24-07-2023, n° 687, de 22-04-2024, n° 758, de 29-04-2024, n° 1.041, de
21-06-2024 e n° 200, de 07-02-2025.

 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

30/04/2025, 09:09 PORTARIA N° 554 2025

https://leis.farroupilha.rs.gov.br/paginas/visualizar-html 1/2

https://leis.farroupilha.rs.gov.br/acessos/consolida/ptr/lQLcilcyDNayyeK.html?timeline=29/04/2025&origem=66226&anchor=415227
https://leis.farroupilha.rs.gov.br/acessos/consolida/ptr/lQLcilcyDNayyeK.html?timeline=29/04/2025&origem=66226&anchor=415227

 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DE FARROUPILHA, RS, 29 de Abril de 2025.

PLINIO BALBINOT
Secretário Municipal de Finanças

Registre-se e publique-se
Em 29 de Abril de 2025

Thiago Galvan
Secretário Municipal de Gestão e Governo

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300

30/04/2025, 09:09 PORTARIA N° 554 2025

https://leis.farroupilha.rs.gov.br/paginas/visualizar-html 2/2